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Blumberga S. EIROPAS SAVIENĪBAS FONDU APGUVES EFEKTIVITĀTE LATVIJĀ

Efektīva Eiropas Savienības fondu apguve ir svarīga pozitīvas ES fondu ietekmes nodrošināšanā un attīstības mērķu sasniegšanā.
Analizējot 2004. – 2006.gada plānošanas perioda rādītājus uz 2009.gada 31.martu, t.i. periodam, kad ir noslēgušies maksājumu veikšana finansējuma saņēmējiem, jākonstatē, ka izmaksātais finansējums, pārsniedz kopējo finansējuma apjomu par 5,36%. Eiropas Komisijā deklarēti 394,2 miljoni latu jeb 89,7% no piešķīruma, no Eiropas Komisijas saņemti 79% no piešķīruma, kas kopā ar veiktajiem avansa maksājumiem ir 95% no ES piešķīruma. Tas ir maksimāli pieejamais apjoms līdz programmas slēgšanai, jo 5% aptver noslēguma maksājumu. Arī Kohēzijas fonda apguves rādītāji ir samērā augsti. 
Minētais liecina par to, ka ES fondu izmantošanas un apgūšanas intensitāte Latvijā ir ievērojama un gandrīz viss pieejamais finansējums tiek apgūts, t.i. - tiek uzrādīta augsta kvantitatīvās apguves efektivitāte. Tomēr rodas jautājums, vai šis finansējums tiek piešķirts atbilstošiem mērķiem un atbilstošiem projektiem, kas nevarētu tikt īstenoti bez ES fondu palīdzības un atbilstošām jomām, kas vislielākā mērā veicinātu Latvijas tautsaimniecības attīstību, t.i., jautājums, vai šī apguve ir bijusi arī kvalitatīvi augstā līmenī. 
Analizējot apguves efektivitāti, to var mērīt, izmantojot makroekonomiskās ietekmes rādītājus. Kopumā jāsecina, ka Eiropas Savienības fondu projektu ietekme līdz 2007.gadam bijusi pozitīva, bet nav pietiekami efektīvi ietekmējusi ekonomisko izaugsmi un nodrošinājuši tās ilgtspējīgumu, īpaši pamatnozarēs kā rūpniecība un sabiedriskie pakalpojumi. Tāpēc ir nepieciešamas izmaiņas gan ES fondu plānošanas, gan sadales procesā, kas veicinātu ilgtermiņa tautsaimniecības attīstību un palīdzētu valstij atbilstoši ekonomiskajai situācijai.
Autore piedāvā priekšlikumus efektīvākai ES fondu apguvei. Jaunajā plānošanas periodā nepieciešams pavērsiens projektu ieviešanas attīstībā un ir jāpievēršas zināšanu ekonomikai ar lielāku augsti kvalificēta darbaspēka piesaisti. Atbalsta programmas jāsabalansē ar attīstības vajadzībām un ekonomisko situāciju valstī nevis vienkārši jāpiešķir finansējums jomās, kurās to visātrāk iztērēs. Tāpat nepieciešams ieviest avansu sistēmu uzņēmējdarbības projektiem, vienkāršot ieviešanas procedūras un projektu pieteikuma veidlapas. Tāpat nepieciešami uzlabojumi konkrētu atbalsta programmu saturā.


